
 I 

 

 

Evaluación de la sostenibilidad 

ambiental generada por la huella 

hídrica en el proceso de beneficio de 

la cadena cárnica en las ciudades de 

Bucaramanga y San Juan de Pasto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marcela Andrea Zambrano Bothía 

Jhoana Patricia Montenegro Córdoba 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidad de Manizales 

Facultad de Ciencias Contables Económicas y Administrativas 

Maestría en Desarrollo Sostenible y Medio Ambiente 

Manizales, Colombia 

2017





 III 

 

Evaluación de la sostenibilidad 

ambiental generada por la Huella 

Hídrica en el proceso de beneficio de 

la cadena cárnica en las ciudades de 

Bucaramanga y San Juan de Pasto 
 

 

 

Marcela Andrea Zambrano Bothía 
[...]
and Critical Control Points); esta última relacionada a la seguridad alimentaria y su 

compromiso para identificar y disminuir a un nivel aceptable, los factores de riesgo y 

peligro potencial en el proceso productivo. 

 

 

En el Frigorífico Vijagual, el proceso de beneficio se divide en tres líneas, una es la línea 

“L” de limpieza, en donde se incorporan los procesos de identificación de bovinos, 



 13 

 

inspección, estadía en corrales y lavado; la segunda línea denominada “B”, corresponde 

a los procesos de beneficio; y la tercera línea llamada “D” involucra procesos de 

desposte, empacado al vacío, rotulado y almacenamiento del producto cárnico. Cuando 

la res pasa de la línea “B” a la “D”, el Frigorífico cuenta con 13 cavas de refrigeración que 

funcionan a una temperatura igual o inferior a los -4°C y pH regulado; las cuales tiene 

una capacidad de albergar 120 canales (una res equivale a 2 canales: derecho e 

izquierdo), en donde la res permanece de 3 a 4 días y máximo 6 días por su vida útil. 

 

 

Según el Decreto 1036 de 1991, los 35 requisitos asociados a las áreas, dependencias y 

equipos básicos que debe tener el Frigorífico para ser Clase I, deben estar articulados al 

diagrama de procesos además de las áreas administrativas y de calidad como la 

implementación de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), un tanque 

de almacenamiento de agua potable y un plan para el manejo de residuos como el 

estiércol (Ministerio de Salud, 1991). En el Cuadro 1-1, se relacionan los requisitos 

establecidos por dicho Decreto con las tres líneas de operación del Frigorífico, sus 

etapas y cada proceso asociado: 

 

Cuadro 1-1. Relación de los requisitos del Decreto 1036 con los procesos, etapas y línea 

del Frigorífico Vijagual 

Línea Etapa Proceso Requisito Decreto 1036 de 1991 

“L” 

Limpieza 
A 

Llegada de bovinos 

Área de protección sanitaria; 

Vías de acceso y patios de maniobra, 

cargue y descargue. 

Zona de lavado y desinfección de 

vehículos. 

Planillaje de bovinos 

Corrales de llegada. 

Corrales de observación. 

Báscula para ganado en pie. 

Inspección ante-mortem 
Corral de sacrificio. 

Baño para ganado en pie. 

“B” 

Beneficio 
B 

Insensibilización Sala de oreo y cuarteo. 

División de canal 
Sala aislada para lavado y preparación de 

vísceras blancas. 



14 Evaluación del impacto ambiental generado por la Huella Hídrica en el proceso 

de beneficio de la cadena cárnica en las ciudades de Bucaramanga y San Juan 

de Pasto 

 

Limpieza y preparación de 

vísceras 

Sala refrigerada para almacenamiento de 

vísceras blancas y rojas. 

Área para proceso y almacenamiento de 

cabezas. 

Área para escaldado y almacenamiento 

de patas. 

C 
Corte de extremidades y 

cabeza 
Sala de sacrificio, según especies. 

“D” 

Desposte 

D Desposte 
Sala de deshuese y empaque, cuando 

estas acciones se realicen en la planta. 

E 
Almacenamiento de 

canales 

Sistema de refrigeración. 

Área para canales retenidas. 

F 
Empaque al vacío y 

termoencogido 

Sección para procesamiento y empaque 

de subproductos. 

Fuente: autoras. 

 

 

En la Línea “L”, se realiza el proceso de recepción de ganado, y se lleva a cabo la 

limpieza, verificación y marcado cada res según la información que se encuentre en la 

guía de movilización del Instituto Colombiano Agropecuario (ICA) la cual tiene una 

vigencia de tres días. En el Frigorífico y en cumplimiento con los procesos de calidad, en 

la línea “L” buscan garantizar el bienestar del animal, el cual es un aspecto directamente 

asociado a la calidad del producto final, por lo que tiene organizada esta primera etapa 

en tres corrales: 

 

• Corral de recibo 

El Frigorífico cuenta con 24 corrales y un corral de observación para animales con alguna 

anomalía. En estos corrales, se eliminan las secreciones de las reses y pasan al proceso 

de pesaje antes de realizar la inspección ante-mortem (Figura 1-1); y la estadía de los 

animales en estos corrales es de 12 horas. Las instalaciones cuentan con un estercolero 

deshidratador para producir abono, en donde se aprovechan los residuos de la línea “L” 

 

 



 15 

 

Figura 1-1. Corral de recibo en el Frigorífico Vijagual 

 

Fuente: autoras. 

 

 

• Corral de comercialización 

Existen 86 corrales, los cuales se caracterizan por tener bebederos de 25cm de 

profundidad. Además de tener el ganado en exhibición para comercialización, se realizan 

procesos de lavado por una hora en la mañana y en la tarde, y lavado de cada corral una 

vez al día con el fin de bajar el nivel de estrés del animal, lo que se ve reflejado en la 

fisiología del animal y del producto (Figura 1-2). La estadía de los animales en estos 

corrales oscila entre los 4 a 10 días. 

 

 

Figura 1-2. Corrales de comercialización en el Frigorífico Vijagual 

 

Fuente: autoras. 

 

 

• Corrales de beneficio 

El Frigorífico cuenta con 36 corrales y en esta etapa se suspenden las actividades de 

limpieza y bebederos ya que vienen en condiciones de bienestar desde el corral de 



16 Evaluación del impacto ambiental generado por la Huella Hídrica en el proceso 

de beneficio de la cadena cárnica en las ciudades de Bucaramanga y San Juan 

de Pasto 

 
comercialización (Figura 1-3). La estadía de los animales en estos corrales es mínima 

(máximo 4 horas) ya que después pasan a la línea “B”. 

 

 

Figura 1-3. Corrales de beneficio en el Frigorífico Vijagual 

 

Fuente: autoras. 

 

 

En la Línea “B”, hay dos etapas B y C, y en las que ocurre el proceso de beneficio. En la 

primera etapa se tiene una zona de limpieza de operarios con 9 duchas; como requisito 

para ingresar al cuarto de beneficio el cual funciona con una temperatura de 18°C, en 

donde se encuentra una zona de noqueo con pistola, una zona de insensibilización en 

donde se hace un pequeño lavado para dejar desangrar el animal entre 5 y 7 minutos, y 

posteriormente se realiza un anudado de esófago y el corte de cabeza. El proceso 

continúa con la etapa C, en donde se separan las vísceras rojas y blancas (la cual debe 

ocurrir máximo media hora después de iniciar el proceso de beneficio, con el fin de evitar 

procesos de fermentación), junto con el corte de la cabeza, manos y patas, se corta el 

cuero del animal y se separa el recto para eliminar contaminación cruzada. Se destaca 

en esta línea el contante consumo de agua para limpiar las reses por el sangrado en la 

etapa B y la limpieza de vísceras en la etapa C, también se hace la anotación que en 

cada paso de la línea “B” y “D” hay agua caliente para esterilizar los cuchillos y hay 

constante lavado del suelo. El tiempo que transcurre en el beneficio de cada res es de 

aproximadamente 15 minutos.  

 

 



 17 

 

Finalmente, en la Línea “D”, se presentan tres etapas: en la etapa D se realiza el lavado 

de vísceras, el corte de esternón para dividir la res en canales, y su respectiva limpieza, 

para seguir con la revisión ante-mortem; la línea E corresponde a la zona de tolerancia 

cero en donde se retiran hematomas, cebo, tendones, riñones y la médula; y el proceso 

continúa con un nuevo lavado y desinfección de cada canal con ácido orgánico para 

bajar la carga microbiana y llevarlas a las cavas de almacenamiento. Finalmente en la 

etapa F se realiza el cuarteo, deshuese, empaque al vacío con termoencogido, proceso 

que se realiza con agua caliente (83 a 84°C), y rotulado. 

 

 

En respuesta a procesos de sostenibilidad ambiental, el Frigorífico cuenta con dos 

Plantas de Tratamiento de Agua Potable y una PTAR. El proceso de potabilización de 

agua, se realiza con una concesión de 50L/s en la quebrada El Aburrido (Figura 1-4); las 

dos plantas tienen una capacidad de tratamiento de 20L/s a las cuales se les realiza un 

lavado semanal con proceso de purga en forma alterna ya que los 7 días de la semana y 

las 24 horas del día se está realizando proceso tratamiento de agua potable. El sistema 

de potabilización se realiza con cloro y al agua tratada se les realiza análisis diario de pH, 

turbiedad, color, alcalinidad, cloro residual y dureza; y una vez a la semana se les realiza 

análisis de hierro, nitritos, nitratos y sulfatos; y los análisis biológicos se realizan una vez 

al mes en la corporación ambiental competente.  

 

 

Figura 1-4. Quebrada El Aburrido, punto de bocatoma de la Planta de Tratamiento de 

Agua Potable del Frigorífico Vijagual 

 

Fuente: autoras. 

 

 



18 Evaluación del impacto ambiental generado por la Huella Hídrica en el proceso 

de beneficio de la cadena cárnica en las ciudades de Bucaramanga y San Juan 

de Pasto 

 
Las PTAP cuenta con un sistema de automatización, las cuales controlan e indican las 

condiciones de funcionamiento de cada etapa; las plantas se constituyen de válvulas de 

entrada y salida, macromedidor de entrada, una caja de aducción para retirar los sólidos, 

un desarenador con proceso natural, una canaleta Parshall de 40L/s en donde se realiza 

la dosificación del coagulante, rejillas que responden al proceso de filtración, un 

sedimentador, un colmena de filtración, y un tanque de cloración; el agua tratada se 

almacena en dos tanques, uno con capacidad de 700 m3 y el otro con capacidad de 1000 

m3 (Figura 1-5). 

 

Figura 1-5. Sedimentador, canaleta Parshall y tanques de almacenamiento de las 

Plantas de Tratamiento de Agua Potable del Frigorífico Vijagual 

 

Fuente: autoras. 

 

 

Por su parte, la PTAR tiene una capacidad de tratamiento de 28 L/s y tiene un 

funcionamiento de 24 h todos los días de la semana y el vertimiento que se realiza a la 

quebrada El Aburrido (aguas muy debajo de la bocatoma) se hace todos los días entre 

las 8:00 a las 11:00 a.m., haciendo análisis de grasas y aceites, DBO5, DQO, SST y pH 

(Figura 1-6). 

 

 



 19 

 

Figura 1-6. Caudal de saluda de la Planta de Tratamiento de Agua Residual del 

Frigorífico Vijagual 

 

Fuente: autoras. 

 

 

La PTAR cuenta con un sistema de Cribado con dos rejillas capaces de retirar sólidos del 

agua y un tanque de igualación en donde se suministra aproximadamente 30% de cloro y 

el restante se adiciona en el punto de dosificación según los resultados de pruebas de 

jarras, SST y pH. La planta también cuenta con un biodigestor y una caja de vertimiento 

con un caudal aproximado de 22 L/s máximo y 12 L/s mínimo. Entre los desperdicios, se 

generan lodos los cuales se sedimentan en dos piscinas con sistema aerobio y se les 

regula el pH y temperatura para pasarlos a un tambor rotatorio para deshidratarlo y 

generar un subproducto; también se tratan los lechos de secado que se deshidratan con 

prensa mecánica (Figura 1-7). 

 

 



20 Evaluación del impacto ambiental generado por la Huella Hídrica en el proceso 

de beneficio de la cadena cárnica en las ciudades de Bucaramanga y San Juan 

de Pasto 

 
Figura 1-7. Tanque de coagulación y de sedimentación de la Planta de Tratamiento de 

Agua Residual del Frigorífico Vijagual 

 

Fuente: autoras. 

 

 

 

1.6.2. Frigorífico Jongovito 

La ciudad de San Juan de Pasto capital del Departamento de Nariño, ubicada sobre las 

faldas del Volcán Galeras, tiene una latitud de 2.534 m.s.n.m. caracterizándose por tener 

una temperatura media de 14°C (EMPO, 2016). En esta ciudad existe la presencia de 

una planta de beneficio animal Frigorífico Jongovito S.A (Frigovito S.A.), el cual se 

encuentra ubicado en el corregimiento de Jongovito, a 5 Km al sur occidente de la ciudad 

a una altura de 2750 m.s.n.m. Es una planta de sacrificio de tipo mixto con un promedio 

de beneficio de 90 reses diarias provenientes de los departamentos de Nariño, 

Putumayo, Valle del Cauca, Cauca y Risaralda, con una jornada diurna (Daza & Hidalgo, 

2009). 

 

 

La empresa Frigovito S.A., está organizada como se muestra en la Figura 1-8, presta el 

servicio de beneficio de ganado bovino y porcino, con la finalidad de facilitar el suministro 

de carne de buena calidad a la población de San Juan de Pasto y a municipios aledaños 

desde el año 1997 (Frigovito, 2016b). Este Frigorífico se constituye en la Planta de 

Beneficio Animal más importante del departamento y la que más ha avanzado en el 



 21 

 

cumplimiento de las condiciones sanitarias y ambientales para su funcionamiento, como 

lo establece el diagnóstico realizado en el Plan de Racionalización de Plantas de 

Beneficio Animal (PRPBA) adelantado por la Gobernación de Nariño (Frigovito, 2016b). 

 

 

Figura 1-8. Estructura organizacional del Frigorífico Jongovito. 

 

Fuente: Modificado por las autoras (Frigovito, 2016b) 

 

 

El horario de trabajo es de 6:00 a.m. a 2:00 p.m. los días lunes a sábado, salvo 

eventualidades de producción en los cuales se inicia la jornada laboral a las 5:00 a.m. El 

tiempo de producción diario es de 8 horas, las cuales se dividen en tres actividades 

principales: sacrificio de bovinos, sacrificio de porcinos y limpieza de la planta (Frigovito, 

2016b). 

 

 

La población a abastecer con el servicio, es principalmente el municipio de San Juan de 

Pasto, sin embargo en la actualidad se presta servicio a los municipios cercanos que 

requieren de ser atendidos. De la demanda departamental Frigovito S.A. procesa un 

promedio de 23.300 bovinos/año y 24.500 porcinos/año, lo cual se traduce en una 



22 Evaluación del impacto ambiental generado por la Huella Hídrica en el proceso 

de beneficio de la cadena cárnica en las ciudades de Bucaramanga y San Juan 

de Pasto 

 
producción diaria aproximada de 75 bovinos y 80 porcinos. Entendiendo que la planta 

surte al mayor centro poblado del departamento y algunos municipios cercanos, la 

demanda podría proyectarse al 45% del departamento en los próximos años, contando 

con la capacidad en infraestructura para lograr este objetivo (Frigovito, 2016b). 

 

 

Para la obtención de los productos cárnicos se tiene en cuenta las siguientes etapas: 

 

• Ingreso a la empresa: una vez el ganado se ha comercializado en la plaza de 

ferias, contigua a la Frigovito S.A., inicia la responsabilidad del manejo y control 

por parte del personal, ya que al ganado que se le da ingreso a corrales se le 

hace un pesaje y registro, antes de que permanezcan como mínimo 12 horas, 

tiempo en el cual se le hace una inspección de tipo sanitaria ante – mortem por 

parte del personal profesional del INVIMA.  En el área de corrales, el animal se 

abastece únicamente con agua, dispuesta en bebederos. 

 

• Aturdimiento y sacrificio: el ganado es llevado por senderos de conducción 

hasta las puertas de acceso a las trampas de aturdimientos, donde los animales 

son insensibilizados por medio de una pistola neumática en el caso de los 

bovinos. La muerte del animal, se hace por desangrado, lo cual se logra cuando 

al animal aturdido e insensible se le propicia cortes en puntos específicos para 

lograr que la muerte sea con la mayor celeridad posible. Este tiempo es de 

aproximadamente 8 minutos. 

 

•  Actividad de corte: se realizan varios cortes: rayado de brazos, corte de cabeza, 

corte de manos, corte de patas, corte de esternón, desuelle mecánico, eviscerado 

(vísceras blancas y vísceras rojas), y finalmente el cuarteo. 

 

 

El agua por ser el disolvente universal, es el principal insumo, pues permite manejar 

eficientemente todos los subproductos del proceso de sacrificio animal. La zona de 

establos, en donde los animales permanecen un periodo en el cual usualmente se 



 23 

 

deposita estiércol y orina, conlleva a un proceso de barrido en seco, antes de hacer un 

pulimento final con agua. En época de lluvias, la empresa cuenta con un tanque de 

almacenamiento, que permite el reúso del agua lluvia para esta actividad de limpieza, sin 

embargo, cuando hay tiempo seco, se utiliza agua potable suministrada por la Empresa 

de Obras Sanitarias de  S.A. E.S.P (EMPOPASTO) desde la planta de Mijitayo, para lo 

cual se cuenta con un bombeo exclusivo para la empresa (Frigovito, 2016b). 